令和２年４月２３日

富山県立南砺福野高等学校

第２学年普通科 保護者各位

富山県立南砺福野高等学校

校  長   番  留   幸  雄

教育クラウドプラットフォームサービス「Google 社 G Suite for Education」

及び「リクルート社 スタディサプリ」の利用にあたって

穀雨の候 保護者の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を

賜り、厚く御礼申しあげます。

さて、本校では新型コロナウィルスの感染拡大防止のため休校措置をとっておりますが、この期間における授業の補填を
行うため、別紙にあるようにスマートフォンや家庭のパソコン（インターネットに接続）で、教材や連絡事項の受信ができ
る教育クラウドプラットフォームサービス「G Suite for Education」及び「スタディサプリ」を利用したいと考えておりま
す。（詳細につきましては、別紙１，２をご覧下さい。）
つきましては、本校で「G Suite for Education」及び「スタディサプリ」を利用することや、必要情報として下記の個人

情報を「G Suite for Education」及び「スタディサプリ」に保管し利用することに同意いただきますよう、お願い申し上げ
ます。なお、利用いたします個人情報につきましては、「G Suite for Education」及び「スタディサプリ」を利用する目的
でのみ利用し、これ以上の個人情報は保管せず、必要がなくなりましたら速やかに「G Suite for Education」及び「スタデ
ィサプリ」から消去いたします。
同意いただける場合には、下記３「同意書の提出方法」のいずれかの方法で、同意書を４月２７日(月)までに提出してい

ただきますようお願いいたします。なお、休校措置が終わりましたら、あらためて書面による「同意書」の提出をお願いい
たします。

記
１ 本校が利用する教育クラウドプラットフォームについて

(1) G Suite for Education

1) 使用目的: 生徒と教員間の連絡の送受信

2) 使 用 料: 無料

(2) スタディサプリ

1) 使用目的: 教材の配信等

2) 使 用 料:  ①高校講座（５教科の基礎力を固める）

         年額６，１２０円

     ②English 日常英会話ｺｰｽ（英語運用能力を鍛える）

          年額３，０６０円
※今後の問題集等を精選した上で教材費から支出するため、別途集金は必要ありません。

２ 「G Suite for Education」、「スタディサプリ」に保管し、利用する個人情報

（１）生徒の氏名、学科、クラス、出席番号

 （２）生徒のメールアドレス

 （３）生徒の学習記録（課題、ワークシート、レポート、作品等）

 （４）生徒の学習活動の記録（動画、写真等）

 （５）（１）～（４）の個人情報の一覧や統計データ

３  同意書の提出方法 ※いずれかの方法で、４月２７日(月)までに提出してください。

① 同意書を印刷し、紙面に自署した後、FAXで提出

別紙３の「同意書」を印刷し、「生徒の学年、番号、氏名、保護者名」を記入し、ＦＡＸ番号（０７６３）２２―３１９４

へ送信する。

② 同意書を印刷し、紙面に自署した後、画像データで提出

別紙３の「同意書」を印刷し、「生徒の学年、番号、氏名、保護者名」を記入して、「同意書」を写真で撮影し、

画像データを 件名「同意書」として、下記のアドレスへ送信する。

   同意書をダウンロードできない、ＦＡＸがない、画像が添付できないなど、お困りの場合は、次の③の方法でご連絡ください。

折り返し、電話でご確認させていただきます。

③ 電子メールにてテキストメッセージを提出

件名「同意書」、本文に「生徒の学年、番号、氏名、保護者氏名」を入力し、下記のアドレスへ送信する。

※質問等ございましたら、南砺福野高校 第２学年主任 北﨑 までご連絡ください。

 TEL（０７６３）２２―２０１４  E-mail: kitasaki-yuko@tym.ed.jp

mailto:kitasaki-yuko@tym.ed.jp

（別紙１）

「Google 社 G Suite for Education」について

１．「Google 社 G Suite for Education」について

Google 社が提供する学習・授業支援のための教育クラウドプラットフォームです。

生徒（児童）は、スマートフォンやインターネットに接続した家庭のパソコンから「Google 社 G

Suite for Education」にアクセスして、学校から提供する教材動画を閲覧したり、課題教材を取得し

て、課題に取り組んだりすることができます。

また、詳細については、「ＵＲＬ：https://edu.google.co.jp 」で御覧いただけます。

２．活用する主な機能

Ａ 学習ツールとして

 ①課題教材の配信、回収 課題を配信、採点、返却、自動集計

 ②教材動画の配信 授業の動画を配信

 ③ドリル教材の配信 自主学習用のデジタル教材を配信

Ｂ 連絡ツールとして

 ④掲示板機能 休校中の連絡

Ｃ 調査ツールとして

 ⑤アンケート アンケートの作成、配信、自動集計

学校

教員

インター

ネット

教育用クラウドサービス

Google 社 G Suite for Education

家庭

生徒（児童）

教材動画

課題教材 提供 視聴、取得

ＷｉＦｉ、ＬＴＥ等 教育ネット

https://edu.google.co.jp/

（別紙２）

「リクルート社 スタディサプリ」について

1  各コースの使用目的

 スタディサプリ高校講座(５教科)

・基礎学力を測る問題に答えることで、生徒のつまずきのポイントを明らかにすることがで

き、生徒の到達度に応じた課題を教員から個別に配信し、苦手克服に向けて効果的な指導を

行う。

・授業内容に関連した豊富な講義動画（1.5万本以上）やWEB確認テストなどのコンテンツを予

習や復習として活用することで、授業内容の確実な理解につなげる。

・受験や模試・検定対策の学習を個別に進め、更に発展的な学びへとつなげる。

・生徒の学習状況を教員が把握し、家庭学習をサポートする環境をつくる。

 スタディサプリEnglish 日常英会話コース

・英語による日常会話の音声を聞く回数を増やすことで英語耳を鍛え、生徒の「リスニン

グ」、「スピーキング」の技能の向上を図り、英語の運用能力を鍛える。

・生徒の学習状況を教員が把握し、生徒に対して適切な支援やアドバイスを与える。

※「リクルート社 スタディサプリ」の詳細については、「ＵＲＬ：https://studysapuri.jp 」

 で御覧いただけます。

2  活用方法

    各生徒のスマートフォン、もしくは各家庭のパソコン（インターネット接続）を用いて、家

庭学習用教材として、また授業の教材として利用する。

3 費用

年間９，１８０円   ※学校にて一括申し込みの場合。

（今後の教材を精選した上で教材費から支出するため、別途集金は必要ありません。）

4 備考

・講義動画や問題演習のためにスマートフォン（PC）の利用時間が増えることになりますので、

ご理解とご協力の程よろしくお願いします。

・生徒のスマートフォン・ご家庭でのPCの有無、等の調査を行い、全ての生徒がどちらかを所有

していることが分かりました。スマートフォン・PCの利用環境等についてご質問等ございまし

たら、２学年主任 北﨑までご連絡ください。

                            担当 ２学年主任・英語科

                                 北 﨑 裕 子

                           TEL(０７６３)２２－２０１４

https://studysapuri.jp/